başlarında Halku’l-Kur’ân terimi ile şöhret bulmuş ve bu şekilde ta-

nına gelmiştir. Ehl-i sünnet ile Mutezile arasında görüş ayrılıklarına

yol açan bu mesele, Halife Me’mun döneminde (h.198-218) resmî bir

görüş haline gelerek, siyasi bağlamda birçok fitneye sebebiyet vermiş

ve Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi bu görüşü kabul etmeyen çok

sayıda sünnî âlim eziyet görmüştür. Ehl-i Sünnet’e göre; Kur’ân cev-

her itibariyle Allah’ın kendi kelamı olması hasebiyle yaratılmış ola-

maz. Fakat ıstılah olarak, ‘Hz. Osman zamanında, üzerinde ittifak

3 Kara Necati, Kur’ân Sünnet Bütünlüğü, Erzurum,1995, s.

‘İslam tarihinde ikinci asrın sonlarında ve üçüncü asrın
başlarında Halku’l-Kur’ân terimi ile şöhret bulmuş ve bu şekilde tanına gelmiştir. Ehli
sünnet ile Mutezile arasında görüş ayrılıklarına yol açan bu mesele, Halife Me’mun döne
minde (h.198218) resmî bir görüş haline gelerek, siyasi bağlamda birçok fitneye sebe
biyet vermiş ve Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi bu görüşü kabul etmeyen çok sayıda
sünnî âlim eziyet görmüştür. Ehli Sünnet’e göre; Kur’ân cevher itibariyle Allah’ın kendi
kelamı olması hasebiyle yaratılmış olamaz. Fakat ıstılah olarak, ‘Hz. Osman zamanında,
üzerinde ittifak edilen şekliyle, ayetleri ve sûreleri tertip edilmiş tarzda Kur’ân metnini
ihtiva eden evrak’ manasına kullanılan mushaf ise, yaratılmıştır.’5

Ancak burada dikkat edilmesi gereken husus, ‘Kur’an lafızlarının
delalet ettiği mânaların sadece gündelik Arap dilinin delaletleriyle sınırlı olmadığıdır.
Zira kasdı mütekellim’in tespiti sadece lafız ve luğat bilgisiyle mümkün değildir. Molla
Fenârî (ö. 834/1431)’nin de işaret ettiği üzere dil ilimlerini tefsir ilminden ayıran husus

6) Yûsuf, 2.
7) Hamidullah, Muhammed, İslâm’ın Doğuşu, (Çev. Murat Çetinkaya), İst, 1997, s. 1617; Candan Ab

dulcelil, Kuran Okunurken Zihne Takılan Ayetler, Elest Yayınları, İstanbul, 2004, s. 74’den naklen.

kıraat daha vardır.17

Yine aynı surenin 110. ayetiyle ilgili iki farklı yorum söz ko-

nusu olabilir. Bu (بوُا Yalanlandı’ kelimesinin farklı iki kıraatle‘ (كُذي

okunmasındandır. Bunlardan Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773)

ve Kisâî (ö. 189/805), şeddesiz ve ‘zâl’ harfinin kesresi ile fiili, (بوُا ,(كُذي

’yalancı durumuna düşürüldüler’ şeklinde okurken; diğer kıraat

imamları şedde ile (بوُا -küzzibû ‘yalanlandılar’ şeklinde okumuşlar (كُذِّ

dır. Yani ‘peygamberler davet ettiği insanların kendilerine inan-

kıraat daha vardır.17

Yine aynı surenin 110. ayetiyle ilgili iki farklı yorum söz ko-

nusu olabilir. Bu (بوُا Yalanlandı’ kelimesinin farklı iki kıraatle‘ (كُذي

okunmasındandır. Bunlardan Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773)

ve Kisâî (ö. 189/805), şeddesiz ve ‘zâl’ harfinin kesresi ile fiili, (بوُا ,(كُذي

’yalancı durumuna düşürüldüler’ şeklinde okurken; diğer kıraat

imamları şedde ile (بوُا -küzzibû ‘yalanlandılar’ şeklinde okumuşlar (كُذِّ

dır. Yani ‘peygamberler davet ettiği insanların kendilerine inan-

Başka bir ifadeyle, böyle bir yöntemin seçilmiş olmasının nedeni, in-

17 es- Semânî, Ebu’l-Muzaffer, Mansur b. Muhammed (ö. 489), Tefsîru’l-Kur’ân, Dâru’l-

Vatan, Riyadh, 1418, III, 56.

‘Yalanlandı’ kelimesinin farklı iki kıraatle okunmasındandır. Bunlardan Âsım (ö.
127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805), şeddesiz ve ‘zâl’ harfinin kesresi
ile fiili,

kıraat daha vardır.17

Yine aynı surenin 110. ayetiyle ilgili iki farklı yorum söz ko-

nusu olabilir. Bu (بوُا Yalanlandı’ kelimesinin farklı iki kıraatle‘ (كُذي

okunmasındandır. Bunlardan Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773)

ve Kisâî (ö. 189/805), şeddesiz ve ‘zâl’ harfinin kesresi ile fiili, (بوُا ,(كُذي

’yalancı durumuna düşürüldüler’ şeklinde okurken; diğer kıraat

imamları şedde ile (بوُا -küzzibû ‘yalanlandılar’ şeklinde okumuşlar (كُذِّ

dır. Yani ‘peygamberler davet ettiği insanların kendilerine inan-

kıraat daha vardır.17

Yine aynı surenin 110. ayetiyle ilgili iki farklı yorum söz ko-

nusu olabilir. Bu (بوُا Yalanlandı’ kelimesinin farklı iki kıraatle‘ (كُذي

okunmasındandır. Bunlardan Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773)

ve Kisâî (ö. 189/805), şeddesiz ve ‘zâl’ harfinin kesresi ile fiili, (بوُا ,(كُذي

’yalancı durumuna düşürüldüler’ şeklinde okurken; diğer kıraat

imamları şedde ile (بوُا -küzzibû ‘yalanlandılar’ şeklinde okumuşlar (كُذِّ

dır. Yani ‘peygamberler davet ettiği insanların kendilerine inan-